
  

 

 

Agli atti 

All’albo online 

All’ amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Decisione di affidamento diretto il servizio assistenza informatica per gli uffici di segreteria 

e per i plessi dell’I.C. “R. Gasparini” A.S. 2023/24.  CIG: B030A2CC94 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato in data 14-02-2024 con delibera del Consiglio di 

Istituto n.45; 

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, 

D.Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato 

abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 

33/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 

disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto 

soglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

con il dl 36/2023 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO del Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con Delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 33 del 18/10/2023, con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri     per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi  

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 

E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

                                      DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO TRATTIVA  DIRETTA   SU 
                                                                                        MEPA                           
                                                          

 

 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.945.20-02-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  

 

 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, 

come risulta dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito di acquistinretepa.it; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili e soddisfacenti con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione 

di ciascuna procedura soggetta al codice; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Giovanna Manfredi, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; inoltre, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 e che nei confronti del 

RUP individuato non sussistono condizioni ostative all’assunzione dell’incarico; 

 

CONSIDERATA la necessità, di acquistare il servizio di assistenza hardware e software per gli uffici di 

segreteria e per i plessi dell’I.C.  di Novi di Modena mediante Trattativa diretta nell’ambito del Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA); 

CONSIDERATA pertanto la necessità di individuare un operatore economico in possesso dei requisiti 

necessari a cui affidare il servizio di assistenza informatica hardware e software per gli uffici di segreteria 

e per i plessi dell’I.C. “R. Gasparini”;  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB;   

PRESO ATTO del verbale d’individuazione dell’operatore economico prot. N. 468/VI.3 del 31/01/2024 

ha che ha permesso d’individuare l’operatore economico Tecnoservizi SRL partita iva: 02356320362; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio di n. 30 h di assistenza 

informatica hardware e software senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono operatori economici 

rispondenti alle esigenze dell'istituzione scolastica;  
 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 
 

CONSIDERATO che l'operatore economico ha presentato i seguenti documenti: 

● Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici; 

● Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 

informativa sulla privacy; 

● Modello di dichiarazione per l’identificazione del titolare effettivo in caso di persona giuridica 

privata, di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 361/2000; 

● Patto di Integrità; 

● Dichiarazione di conformità e consapevolezza. 

 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.945.20-02-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000144162SOMM


  

 

 

TENUTO CONTO che è stata verificata pertanto nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza 

dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. 

Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che è stata verificata la regolarità del DURC, la verifica  delle Annotazioni Anac, 

Verifiche PA, e non sono state individuate annotazioni in relazione alla Ditta Tecnoservizi srl, con sede 

a Novi di Modena (MO) in Via Chiesa Sud 134 Novi Di Modena MO 41016, 5 - P.iva 02356320362; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non è richiesta la garanzia 

provvisoria; 

TENUTO CONTO che l’Istituto scolastico non ha richiesto all’operatore economico la presentazione 

di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c. 4 del D.lgs n. 36/2023 trattandosi di un operatore di 

comprovata solidità economica e ampia esperienza professionale nel settore relativo al presente 

affidamento;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applica 

il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico Tecnoservizi srl è un’azienda di consolidata esperienza, 

considerata l’elevata qualità del servizio offerto anche presso altre istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO  che l’Istituto con Decisione a contrarre prot. n. 486/VI.3 31/01/2024 del  ha dato avvio 

alla procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta in MEPA con l’operatore economico 

Tecnoservizi srl; 

PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dall’operatore economico con prot. n. 882/VI.3 del 

16/02/24 , nella quale gli aspetti tecnici/economici presentano un  buon rapporto qualità-prezzo; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato il servizio mediante stipula, in 

quanto il servizio proposto risponde alle esigenze della scuola;  

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto in favore dell’operatore economico Ditta 

Tecnoservizi srl, con sede a Novi di Modena (MO) in Via Chiesa Sud 134 Novi Di Modena MO 41016,  

- P.iva 02356320362 per un importo complessivo pari ad € 1.024,59 (milleventiquattro/59) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, per un importo imponibile pari ad 

€ 1.024,59 IVA esclusa trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2024 nell’attività A.2.8 

“Funzionamento amministrativo dell’Istituto”  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di autorizzare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il servizio di 

assistenza informatica hardware e software per gli uffici di segreteria e per i plessi dell’I.C. “R. 

Gasparini” all’operatore economico Tecnoservizi srl, con sede a Novi di Modena (MO) in Via Chiesa 

Sud 134 Novi Di Modena MO 41016, 5 - P.iva 02356320362 per un importo complessivo pari ad € 

1.024,59 (milleventiquattro/59) iva esclusa che trova copertura nel programma annuale 2024; 

- di autorizzare la stipula con l’operatore economico Tecnoservizi srl; 

 

 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.945.20-02-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  

 

 

 

- di nominare la Prof.ssa  Giovanna Manfredi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D.lgs. n. 36/2023, e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7; 

- la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024, sull’Attività A.2.8 “Funzionamento 

amministrativo dell’Istituto” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

- che si procederà alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni 

soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con 

la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012), secondo 

quanto previsto dal paragrafo 4.2.2. della delibera ANAC n. 206 del 01 Marzo 2018 – Linee Guida n. 4; 

- che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e nella 

apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

               

 
                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Giovanna Manfredi 

      (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.945.20-02-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2024-02-20T12:48:29+0100
	MNFGNN66E63D548J




